
гI ТИПОВЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ
9 0 1 - 0 3 - 1 8 9 .8 3

С Т А Н Ц И Я  о ч и с т к и  в о д ы  

П О В Е Р Х Н О С Т Н Ы Х  и с т о ч н и к о в

С С О Д Е Р Ж А Н И Е М  В З В Е Ш Е Н Н Ы Х  В Е Щ Е С Т В  Д О  50мг/л 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 32 тыс. м 3/ с у т к и

А л ь б о м !

П о я с н и т е л ь н а я  з а п и с к а  

Ч е р т е ж и

оценка жилого дома

http://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti.html


ТИПОВЫ Е ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ
901- 03-169.83

СТАНЦИЯ ОЧИСТКИ в о д ы  

ПОВЕРХНОСТНЫХ и с т о ч н и к о в

С СОДЕРЖАНИЕМ ВЗВЕШЕННЫХ ВЕЩЕСТВ Д р50м г/ л  

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 32 тыс. м3/ с ж и

С о с т а в  п р о е к т а :

А л ь б о м  I  —  п о я с н и т е л ь н а я  з а п и с к а . Ч е р т е ж и

АЛЬБОМ I
РАЗРАБОТАН

ЦНИИЭП И Н Ж Е Н Е Р Н О Г О  О Б О Р У Д О В А Н И Я  
ГОРОДОВ, ЖИЛЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ З Д А 1

Г л а в н ы й  и н ж е н е р  и н с т и т у т а  
( Г л а в н ы й  и н ж е н е р  п р о е к т а -

9 А. К е т а о в  
М . Кроткое

У Т В Е Р Ж Д Е Н  Г О С Г Р А Ж Д А Н С Т Р О Е М  
П Р И К А З  М>В1В о т  В В Н О Я В Р Я  1 9 8 2 г.

Р А Б О Ч И Й  П Р О Е К Т  
В В Е Д Е Н  В Д Е Й С Т В И Е
Ц Н И И Э П  И Н Ж ЕН ЕР Н О ГО  О БОРУД ОВАН И Я  
П Р И К А З  N « « 3  О Т  А Б П М Н Я  1 9 8 3 Г .

IHB.N’



С о д е р ж а н и е а л ь б о м а .

>ы
п.п Наименование

йй
СТР

Пояснительная записка. з «

а. Принципиальная схема off работки воды.

S. Принципиальная схема основных реагентов. «  •

4. Принципиальная схема дополнительных реагентов. «5
5. Схема примерного генп лана .

В СгрякТЛРЛ компонивочнил решений . п



Тй
ПО

еа
ЗЕ

 
ПР

ОЕ
КТ

НЫ
Е 

РЕ
Ш

ЕН
ИЙ

 
9G

1-
Q

3 
9>Ъ

 
ЙЛ

Ь0
01

У*
Т

В  Ведение
Ь'астояи/ии прс/ект разработан Ц/ЧЦНЭЛ инженерно/ 

го обсрудсвиния В соответствии с планам типового про­
ектирования на /98? гад.

'Технические решений, положенные 6 основу рабочего 
проекта, одобрены письмом Управления инженерного 
яворуд/хвония населенных мест Госгрож&анстрор от
27. WSOг. н -б -е е з

Яроект Выполнен S соо/пВетстЗии с „ С/нструкцией 
но mono Вами проектированию " Сн827-82, а также 
С учётом требовании СНй/7£~3/-7Ч „ водосн&бжендб. 
Наружные сети и сооружения. " '

t //изночение и область применения

Станция очистки водь/соскорыми фцльтрол/а 
(С прямоточной фильтрацией/ нредназШчене/ для 
Очистки Воды поверхностных и сточн и ков  с  содер­
жанием взвешенных вещ еств  доЗОыг/л и цветное*  
т*ю до

3 отдельны е периода/ времени возможно крат» 
ковременное увеличение содержания взвешенных 
веере cm В до 50мг/s? /с учетом  взвеси, образующей- 
СР за сч е т  В Ведения р е а ге н то в  и гидролиза коа*> 
гупянто); приз т а м  приним ается  Во вним ание ча­
стичное задержание взвешенных в е щ е ств  микро» 
фильтрами

(/сходная вода не должно содерж ать фенолы, 
неф тепродукты  и  т , п- органолептические свойст»  
во её (запахи, привкусы/ должны 5ыл?Ь влагдпри-
Ятны.

в  с о о тв е тс тв и и  со СЯи/7 £ -3?- 7ц проектирова­

ние должно основы ваться на данных технологи­
ческих исследований или опы те эксплуатации ссору- 
тений, работаю щ их в  аналогичных условиях.

Данный проект предназначается для х о зя й ст­
венно- питьевых водопроводов населенных м ест, о  

также для других потребителей, использующих Вод У  
питьевого качества.

(/чищенная и обеззараженная Вода должна удов­
летворять требованиям ГОСт-'287У-82 *  вода питьевая

в  зависим ости о т  качество Book/ в  источнике

Типовое'/ проект разработан в соответствии С дей­
ствующими нормами и правилами и предусматрива­
ет мероприятия, оВеслечивсг/ощие взрывобезоласпотЬ я 
яотровезописностд при эксплуатации здания.

*4% инженер проекта /5 ротка В/.

1*
предусмотрены варианты технологической схемы, онмича- 
/ощиесЯ составом отделение/ реагентного хозяйства, 
а именно:

а/ С MUKpoqounbmpaMu и контактной камерой при 
применении б  качестве реагентов коагулянта (серно­
кислого алюминия/, полиакриламида и жидкого хлора.

В) с микрофильтрами и контактной камерой при при­
менении помимо перечисленных реагент ов также из­
вести и Кремнвфтарис тага натрия,

Расход воды но собственные нужды станции(с учетом  
2* ежесуточных промывок фильтров, а такж е расхода но 
микрофильтры и  реагентное хозяйство/ составляет*я*/о 
я т  полезной п р о и зво ди те льн о сти  станцпи. /Золноя про- 
избавительное mb соста вляет лк/хим образом,&д*&Ом%:ут.

Ж. Технологическая схема очистку Sadat.

ВодЬ, подаваемая насосной станцией X  тодьема, п ос­
тупает на микро ф ипЬтрь/, где освобождается от ' 
планктона, а  также крупных плавающих и взвешен­
ных веществ и далее транспортируется в  контакт­
ную камеру./ перед которой вводит ся хлор для первич- 
наго хлорирования. Ш  конт акт ной камеры вода по­
дается в  смеситель, который вводит ся коагулянт 
и флокулянт.

3 случай. выхода из строя отдельных coop уже - 
ний( микрафильтроЗ, конт акт ной камеры со  сме­
сителем/ i/Ли блока в  целом предусмотрено обвод­
ная линия ‘ с резервны м и б  водами реагент ов. Дяя 
.лучшего перемешивания коагулянта с водой на тру­
бопроводе после ввода коагулянта предусмотрена 
Задвижка, выполняющая функции смесителя

/7осле смесит еля вода поступает на скорые 
фильтры U З атем отводится б  резервуара? чистой 
боды  (fer вы ходе U5 Здания в  фильтрат вводит ­

ся хлор двя обеззараживания воды/ а также при 
необходимости-известь вля стабилизации и крем- 
нертористый натрий для фторирования воды .

Ш резервуаров вода забирается насоса­
ми Ж лодьемо . и подается потребителям.

дромывко скорых фильтров производится от 
специальной промывной башни.

/7осле промывки скорых фильтров вода 
сбрасы вает ся б  сооружения по прий ну и от - 

Опаиванию промывной водь/. Осадок, образовав­
шийся при отстаивании, направляется на сиорчже- 
кия по обработке осадка и далее перекачивается на 
площадки обезвоживания,

з. Обшекомпомботь/е оеи/ета л/гои/сг&лы .
ачис/7мь/х сооруж ен и й  

НЬ (/территории очистной станции разме - 
.шаютсЯ следую щ ие сооружения, 

t  Главный корпус.
2. блок микрофильтрави дополнительная рейсен- 
гоб
Д беш/нв д#я хранения лромыбной воды .
М Хлороторная со складом- Хлора.
& Резервуары чистой воды.
6. Сооружения ПО приему и отстаиванию воды.
7. Сооружения по об р а бо тк е  О садка
8. ГотельнаЯ.

/Таром етра? сооружений л. 5,е р  у то ч н я ­
ю тс я  При привязке к к он к ре ну ном  у объекту

Копировал Антипова ^ р *г5л т 4 2  |



т
м

т
о

а
У

* 
с

о
 

в
Й

Ь
Ж

В
Й

* 
ЗЙ

Я
сШ

И
.! 

\
_________I 

_______________
___

i
 W

w
" ■

*" 
*

В
 Ю

. 
; 

iifsaH 'w
atg iyx^'tic

o
yiJu

o
d

f^o
^i^i'-n

4
Е

й. Компоновка здании очистной ста н ц и и

в С о с т а С сооружении станции очистки воды входят.- 
главный корпус, Злок мокроерильтров и дополни - 
тельных р еагентав, которые соединены с главным  
корпусом галереей и объединены общим техно- 

логическим процессом
3  главном корпусе сблокированы следующие та

мещвниЯ:
/  вал скорых <рильтроё.
S. На r. bchop станция Ж подъема.
А  Реагентное хозяйство для основных реагентов 

Скоагулянт и полиакриламид).
Кроме того, 6 здании главного корпуса расположи 

ны помещения КЩ венткомвры, лабораторий, 
мастерской и другие бытовые помещения.

Система коммуникаций в  здании предусматри­
вает возможность отклю чения U обвода о т *  
дельных сооружений.

в здании блока микросрильтров и дополнитель­
ных р е а ге н то в  сблокированные

£ Помещение микросрильтров и  контактной
камеры.
Отделения из ве ст кования и  ^тарирования.

б. Характеристика и расчетные параметра/ * 

сооружений d/tff ачастка Зовы 
о) входная камера.

ДлЯ выделения из воды плавающих примесей, 
пт?нк*’пано, воздуха и леске, а такж е для увеличения 
времени кон та кта  хлора с водой при первичном  
хлорировании предусматриваются входные устрой­
ства в составе микрскрильтрав и к о н та к тн о й  раме* 
ры.

Микро фильтры принят ы марки МФМ t.6 *P S  в
количестве й щ т., из которых в  рабочих и *
резервный. Расчётная производительность f 
микрофильюро -  воомв/час.

К онтактная камера запроектирована с размера­
ми волане /вхбм; высотой Р, Ям.

дм  кость камеры составляет. -396,0*8
Время пребывания воды. “  76£мун.
бм костЬ  с м е с и те ля  "  Ярчм3
время пребывания воды  - tp мин

$ ) eirnpbff фильтры.
3  проекте предусмотрены восемь скорь/хрильт- 

р е в  размером в  плане 6,0* 3,0 и полезной! ллощсгды0£Св,ЗЛйХ 
вл&рые фильтры примяты двухслойные с  высыпай

песчаной загрузки 7,9м (  фзквл/,9мм, с/* аз*/,$**/*, Кн*Хв>, 
высотой керамзита 0.6м{дзквлКбмм, с/* /,д-Хвлгн, Ал* f,SJ с  под­
держивающими спаями гравия.

Гали/ина фильтрующей загрузки и ев круу/насть при­
няты по рекомендации ЛС7НИН ПКХ и других Организаций. 
Могут быть применены и другие загрузи (например 
антрацит -лесок) повышенной трязеем кости.

б  качестве основного варианта запроектирован 
стольной трубчатый дренаж большого сопротивления, 
вариантами могут служить везгравийный дренаж из ще­
леватых полизтиленавых труб й дренаж из /талимер- 
бетонных плит, конструкция последнего принята по 
лраектнЫм решениям „ Uhтеней ф икациЯ работ ы  стан­
ции очистки боде/ поверхностных источников с содер­
жанием взвешенных веществ до РВоОмг/л производи­
тельностью до ЗОО тыс. м3/сутки, "разработанным 
ЦНииэп инженерного оборудования (ши«рр 3- *5755, 
г о д - *98* . )

Задача воды на фильтры предусматривается из 
коллектора с помощью водосливных воронок с разры­
вом струи, что обеспечивает равномерное распреде­
ление расхода воды в  фильтрах. ^елулировани е  
работы фильтра осуществляется поплавковым ре­
гулятором уровня е помощью поборатнорегулирую- 
щйй заслонки, установленной но трубопроводе филь­
трованной воды.

Скорость фильтрации составляет> 
при работе всех фильтров ~ Ъ0?м/чос.
при форсированном режиме ~ в. Сдм/час.

фомывко Фильтров Производится от специаль­
ной водонапорной башни с расчетной интенсив 
частью Гйл/сек. на 7м& в  течение б  б  мин.

Подкачка воды в  башню предусматривается на- 
со сами А /60/30, Установленными в  помещении доза* 
торной.

8)  рвогвнтндв хозяйство.
реагентное хозяйство разработано для основ* 

ю я и дополнительных реагентов.

мн
п/п /Зоимёнованибреагентов

ДОЗО
мг/л

CyrowiPcrcxctiг.
2 Основные

г Коагулянт сернокисль/й алюминий
ГОСГ -  £3966-76.

о ) по безводной соли 20 06S
б ) по товарному продукту

С содержанием безводной
соли Рве (S<k)z - ьа, 6% 30 7,7

8 Ралиокяиламид/лея) технический
маяли Р по ГУ-6-ег- Юч-б8

oj ло чистому продукту q s С, 977
dj гю товарному продукту с

Содержанием активной части -
•*% 6.2S 0.279

Ж Дополнительные
Г УзвестЗ строительная fхамова Я)

Тссрпта по ГдСГ 9/79- 70 С С одер-
манием активной части
ла чистому поадукту /ло
окиси кальииЯ/ 7в 9.3/9
по товарному продукту 39 7.99

3 КРвмнесьтояистый натрий
технический 2 сорта по Л0СГР7-77 -
с содержанием чистой соли ffs*/0
па чистому пяапукту Г.67 0337
па товарному продукту 7.730.039

Ш ж

ПРИШЛИ

К а п к р о ш  4 нти n o l i Форме? 42



и
г
о
ю
лс

В
гча .

л*
ь-
м:
Оа,
е

г :

£*3

«а
«я
л1ЛяIL
g

£
S
1

г1
clи 1
S г

г I
L i

О тделе/ш  Р коогупорованиЯ  
Проектом  принята сладу.*оируя схема прогстоЗл& гая  

р а с тв о р а  коагулянта: кусковой реагент на площадку ошсг 
ных сооружение/ доставляется абтатронснартомСсчмасЗогсм/ 
и с пандуса сгр ум оется S р а с тЗ а р н а - хранилищаые баки, 
Частичпо заполненные бодай.

/Уригоп 7одл£нныО крепкий рост вор ТбаР  конс/ентрауио 
(считая по дезЗаднои соло/ по At ере необходимост и пере* 
к а чибается насосами марки Х8//8 -К-С £  расходные 
баки, еде концентрация доводится дарабочей "8 То 

Затем раствор рабочей концентрации насосом 
УЩ̂ ОО/fG'K подается А м е сту  38ад а.

Раствор но- хрипилищные баки запроектированы  p a s -  
мерами S плане 2,7 х Я, £  м яри в ы со те  3,g S m, 3  количес­
тве В - и/т.

Общая емкость боков определена аз расчета 3?/м3 
на fm неочищенного коагулянта. При. этом  объем 
осадочной части принят ^  30%, о т  объема Заход, 

Полезная ем кость надре счета иной части каждого 
бака с о ста в ля е т  ~ /ЗДм3 падре u/еточной  ** 7. Ом3 

Общая полезно/? емкость р о с т верно-хранилищам* 
боков cfa&Sm равна 7/м^ ч то  с о о тв е тс тв уе т п о т- 
реблени/а р е а ге н то  в  течение 330суток.

Д ля растворения коагулянта  баки оборудованы 
системой воздушного барботажа, а  та к ж е  систе­
мой гидросмыва осадка.

проектом  предусм отрено ^расходных бака с 
размерами в  плане 7, в хХ&м и вы сотой Я. Ям.

ё м к&стЬ каждого вала соста вляет  Д  Ял/3 и соот- 
де тств у  ел? в  часовому потреблению  реагента.

О тд е ле н и е  g/лок улиробония.
S качестве рлокулянта для интенсификации процес­

сов осветления и обесцвечивания воды предусматри­
вается пониакрА/ламид СПЯ я). Реа ге нт постилает в  
мешках массой Ьи-ЗО кг, упакованных в  деревянные лжи- 
кии хранится в одном помещении с мешал кой.

Приготовление крепкого fjo раствора Р#Я произво­
дится в  лопастной мешалке УРП-Рм, рабочей емкое- 
ГЫв 2,0м3разработанной ЯКб ЯКХ им. Памфилова, из 
которой он подается насосам 2.К -  £0/30 в расходные 
дащ где приготавливается рабочий раствор №?%>/ 

(/З расходных баков расл?вар за бира ете# носа* 
сом дозатором марки НД 400/764 и подается к мес­
т у  ввода.

Хлорирование.
Для первичной обработка боды с  цепню  обесцв- 

вечиёания о Улучшения хода коагуляции и в т о ­
ричной  -с целью  обеззараживания предусм атрива­
е тся  хлорирование. Хлорирование прои зводи т­
ся хлорной водой, которая п о д а е т с я  ял? хлора  
торной, пр оизводительностью  № к г/час, совме­
щенной со складам хлора со т и п о в у  п р о е к ту  
9 0  г - 7-3.

О тделени е известкования.
О тде ле н и е  и звесткова ния запроектировано 

в составе Р з баков для гашения извести и хра­
нения те с та , а  такж е оборудования д ля  приго­
товления и очистки известкового молока.

баки для гаш ения и зв е с ти  разм ещ ены  в  
изолированном помещении. Общий объем баков,ров­
ный 9вм3 обеспечивает одновременный прием и  
гашение до бЗг комовой извести, ч то  со о тв е т­
ств уе т Запасу реагента на  Яр сугок.

Уз хранилищ  моторным грейфером, Устинов- 
ленным на кран балке, известковое т е с т о  ла ба ­
ется в Ящик для размыва известкового т е с т о , 
где р а зж и га е тся  водой да  f0-f5*fi> к о н ц е н тр а ­
ции и  с те к а е т  в гидре м еш а лки, к о то р ы е  вы­
п о лн я ю т функции расходных баков, вм костб  
n/дромешалок р а с с ч и та н а  н а  £ -? £  часовое по­
требление известкавого молока е-3°К? концент­
рации; разбавление д о  да н н ой  к р е по сти  про­
и зводится в  самих мешалках. П риготовленная  

рабочая суспензия непрерывна перемеш ивает­
ся циркуляционными насосам и *РК8Г/Г8. С па -  
мощью эти х же насосов известковое молоко 
пропускается для очистки через гидроциклон.

Подача к  м е с ту  ввода о сущ ествляется на­
сосам и-дозаторам и т и п а  НД Ыоо/твД.

О т д е л е н и е  ф то р и р о в а н и я .

О тде ле н и е  ф торирования запроектировано  
в  соста ве изолированного склада к р е м н е р то  -  
р и е то га  н а тр и я  и р то р а та р н о й  установки  
Сухой крем не ф т о р и с т ы й  н а тр и й / упакован­

ный в  баробань/ емкостью бо-гобл, размещается на 
складе в  в  Яруса, ч то  обеспечибает его запас но 20-3 о  
дней

Транспортировка порошкообразного р еа ге н та  
производится при помощи эжектора, уста н о в ­
ленного но складе, и  в  виде пульпу/ по да е тся  в  
п/дромешолки М-Ч После р а с тв о р е н и я  и  пере -  

мвил/Вани# насосами ХЧ5/3/-Х-С рас/лбор о т с т а и ­
в а е тс я  в  течение дл часов и  З а те м  насосом -  
доза тор а м , т и п а  НД 630У го подается к м е сту  
ввода, пропорциональна р а схо ду обрабаты вае­
мой воды.

2)  Насосная с та н ц и я  Ж подъема.
Насосная с та н ц и я  Дподъем а запроектиро­

вана для подачи воды  в  систем у хозяйственно- 
ли тье во го  водоснабжения с Учетом  н уж д пожа­
ротуш ения.

S  основу р а с ч е т о в  полож ено:
Условная норма вадопотребления н а  одного 

человека -вПО л/сУтки.
Средний расход  ~  ГввОм Учас.
Розффициенп? часовой н е р а в н о м е р н о сти -М
В рас че те  п р и н ято  два  пожара на внешнее и  

внутреннее пож аротуш ение с расходом воды  со­
о тв е тс тв е н н о  б  О л/сек. и 6л/сек.

Р а сч е тн ы е  расходы воды н а  хо зяй стве н н а  
литьевы е нужды и  пож аротуш ение cacm&Bfawm 
с о о тв е тс тв е н н о  Т880м*/час и  /98 м^/час.

в  установке п р и н я ты  хозяй стве нн о-пр оти ­
вопожарные насосы  м арки Д б о о -в б  С2*380-38д/Х/ч, 
pm i/ff. 68 м, Удв. *  ?26к8г, Пш /УSO об. /мин. в  кали- - 
честве 6  ш тук  (четы ре х рабочих и двих резер­
вных). ^

Для обеспечения норм альной р а б о т ы  насосов 
при возможных н изких Ур о в н я х воды  в  резерву­
арах, пре дусм отр е на  ^  ваккуум - уста н о в к а .
88Н*o,7S, а  для о тк а ч к и  дренаж ны х в о д  из спе­
циального приямка* н а соса  8вСш///е.

П р и в о з а ^  |

н и *  м«*
К О П И Р О В А В  Я м т м п с в л Форма? Д 2



б. в н у т р е н н е е  3  о д а с н а в ж е н и е  

с/ ка н а л и за ц и я.

Д л я  обеспечения с т а н ц и и  о ч и с тк и  хозяй­
с тв е н н а  - п и т ь е в о й  бабой и с п о льз ч е т е  Я So- 

' бо, подаваем а# п о т р е б и т е л ю . С о т о й  ц е ­
ль ю  о т  н а п о р н о го  в о б о б о б а , н а х о д я щ е ­
го ся  8  п о м е щ е н и и  н а  с  о дн о й  с та н ц и и , о тб а ­
в и т е #  т р у в о п р о З о б  Ф В О м м  с р а с х о д о м  
16 м & /сут. б о б о  п о в о е т е  о  б  л а б о р а т о р и и , 
к  с а н и та р н ы м  п р и б о р а м , б  д у ш е в ы е .

Го р я ч е е  8абоснаЗ я ге н и е  осуществ­
ляется от котельной, н а х о б я  им ейся  
н а  площадке станции б  б о д  осущест­
вляете Я т р у б о н р о З о б о м  ФЯОмм, Р а б а - 
с т о я  г о р я ч а я  З о б а  3  л а б о р а т о р и и ,  
в я ш е З ы е , к  ум ь / З о л ь н и к а м ,

Стоки хаз. ~ б ы т о б о о  к а н а л и з а ц и и  3 , 

к о л и ч е с т в е  *3 н?ё/ с у т .  о т в о д я т с я  3  г о -  
ю овскунз к а н а л  иё  опционную  с е т ь ,

3 звании предусмотрен внутренней 
р т в а б  б о ж б е  З о й  З о б ы  с  в ы п у с к о м  н а  
отмостку.

7  и / т с / т н о е  р а с п и с а н и е , 

рих/е п р и З о б и тся  ориентироЗачнае  
ш та тн о е  расписание персонала, обслуживающе­

го очистны е сооружения, подлежащее ч т о  уце­
н и т  3  конкретны * условия*.

Ш та тн о е  расписание определено с испоп^зо 
Заноем,, Рекомендации л о  со ста в ле н и ю  с м е т  
эксплуатационны х р а схо б о З  З н е л л о щ а дачны х  
систем  вовоснабжения и  канализации промыш- 
ленны* предприятии "

(Сою з 8  ада к а н а л пр о  ек т ,  1Q76r.J.

Р. ?~&3/1ацо
Гек н и  к  оэконом ических показателей

ны  
п п.

Наим енование д о л ж н о с те й
всего 
С челй

Т г .ч
махе.
вен&ту

1 Н ачальник с т а н ц и и Т Г
е З а в е б у ю щ а Я  л а б о р а т о р и е й г /

е О п е о о то р  о ч и с тн ы х  сооруж ений б a
Я Л а б о р а н т я г
5 Х и м и к / /

6 £ а к т е р  и о л  о  г f 1
7 М а с те р  п а  о б о р у д о в а н и ю 1 1
б О п е р а то р  хлоратор ной установки 3 .1
а С ле со р Ь  -  х л о р а т о р  щ и к 1 ~~1
ТО Техн и к  ~  э л е к т р и к 1 1
л Р е а г е н т щ и к я г
42 М аш инист насосной станцииЛлодуемо ч 1
43 Д в о р н и к 1 1
ГУ Рабочий л а  о ч и с тк е  е м к о с те й 1 1
75 6/борсцицо 1 1
f6 Ра бочи й  по ск ла в у 1 /

3 1 Г8

В. Перечень протоколов согласования 
и опросны х лист а £.

NN 
к. Л.

Марка
насоса

NN протоколов согла/совб- 
пая и опроси о nr ла сто в

Название Cor/п- суми/чк. органо-ЗсгцоО

f Хв/tS -N-C
П р о то к о л согласований 
N39409о т  ОТ. О у. ее г

в н и и
Годромаи/,

2 нвяоо/гв
П р о то к о л согласования 
N 7277 о т  29. 07. 75г

_
•tt

3 НЗ tfoo/ts
Протокол согласовано* 

N39400 о т  Of. 04. вег //
«

W нз чоо/те
П ротокол согласования 
N39408 ом Of. do, S9 г //

' S ю  езо/го
Протокол согласования 
N  39003 о т  ОТ. 04. S3 *

6
6К'6

Опросный л и с тН  93/ 
Письмо N29/36336$ОТв. 08.78

3HUU
хрмллеесор-*гсгш

п н
Н а зва н и е

Главнь/й
корпус

блок МЧКРОСрилбГ' 
раб и рогголжуг- 

р е агент а 5

л.л. ла к а гЗ а т е л е  й
нгу ЭТУ I

P
Ж

1

НГУ 6ГУ

реуу/ГЬ

г. Плоечадр зостроилги, м2 1603.3 е/зо,с +526,7 686.0 5705 + 31.3

?
м*

Общая площадь застройки. 2674 4900,4 *8326/, 628,3 896.7 <■268,4

3 Строительный объем, м  3 NT836 е т в *2163.7 6636.3 6631.9 -А74.4

4 С м етная с то и м о с ть '

(общая), тыс. руб. 586,18 S44.49 46831 187.35 205,75 1 18.4

в'• т.ч . строительна-мон-

тонне /х р а б о т, тъ/с рув. 283.06 42301 *Г38#5733,69 7ЧЧ.7 16.0/

5 Общая сметная Ьоимасгб

на расчётный показатель,ряб. 2.06 16,95 *4.89 5,85 6. 40 -0 .5 5

е Настроечные трудовые

З а тр а ты , че л 8н. 9930.3* 4768819>37698 4068,1/ 77037,87169694

г Тоже, но расчетны й

показатель, че лун 5/032 1985.0 *1774,6$72713 346.0 1778.87
в Потребная электричес-

ко О м ощ ность, к б т 858 750 -  98 70 45 -2 5

3 Расков м атериалов:

с) ц е м е н та , Т $33,26 268,94 *3/6,68 266,9/ 269.28 *707,37_

гоже, н а  р а счетны й

показатель, т 17.2 27.7 *9.9 8.0 17.4 *5.4

8) с т а л и , т 120.66 167.77 *67.25 77.7 72.63 -S.07

гоже, на р а сч е тн ы й '
п о к а з а те ль , Т 43.45 59.0 45.55*2.77 2.27 -0 .5

в ) лесом атериалы , м 3 9534 212,37 N969) 40,2 i99,63 -0 .57

Себест оимост ь очистки /м 5 воды, коп: 
ctj разрабатываемого проекта CnryJ - я,тд 
б ) проекта- аналога  f  e r y j -9 .3 0

результ а т  сравн ения  +  о. 29

■* ( + )  -  экономия
( - )  -  увебЬчение.

и и ь . « в

П Р И В Я З А Н

К п т *  /* а



Ги
п

еа
ы

Е 
П

РО
ЕК

ТН
Ы

Е 
Р

5
Ш

ЕИ
И

Р
 

3
(Н

-0
3

-Ш
 

А
л

ь
б

о
м

 г

О  п р е д е л е  ны в п о к а з  о т е л е  О  и з м е н е н и я  с м е т н о й

с  т а и м  о с т и  с т р о и  т е  л ь  с  т ё с *  { с т р о и т е л ь н о -^

м о н  т о м н ы х  р о б о т ) ;  З а т р а т  т р у д а  и  р а с х о д а

о сн а б н ы х с т р о и т е льны х л л о т е р и о л о З  /го та п а в б /м  
V  &0/-3-/&0.B3  -

п р о е к та м  rt 901-3-131. S3 я®  с р а в н е н и ю  с  я р о е  с т а м и

ынвог-3-ms; 9oj-2 -?вЗ; д о /-3-/65. (Объект Оклсче*
о план Внедрения новой техники Госгрождонстроу)

/ Т & р е ч е я ь

сравниёоемыг /пехнологаческих принципов, овъемна-ллсууц- 
ров очных решении, конструктивных элементов и видов 

работ рля расчета аснобнь/х показателей.

Наименование технологических 
крину илов, объемно- планировоч­
ных решений^, к о н с тр у к ти в н ы х  
э л е м е н т о в  и В и до в  р а б о т

ббиницо 
из мере- 

ниЯ

Объемы прим енения на  
пр ое ктн ы м  решениям.

при базисном техническом уровне (eryj
При новом техническомуровне (nryj

1 2 3 4

1.6ТУ. С трои те льны й  объем зда­
ния при применении к о н та к т  - 
нь/у  о св е тли те ле й , им ею щ их 

с к о р о с ть  д о б м /ч о с.

м 3 твз*аз -

*?. н гу. Строительны й объем зда- 
h u p  при применении двуслойны х  
ф и льтров, имеющих ск о р о сть  
больш е 7мВ/час и  больш ую  пр о­
п уск н уго  с п о с о б н о с т ь  

-  .

мВ

I

- /4183,6

Объектная Зеро/ластд.

п п к а з а те л е и  и з м е н е н и и  с м е т н о й  с т о и м о с т и  строительства 
(с т р о и т е л ь н а - м о н та ж н ы х  р а б о т )  и  з а т р а т  т р у д а ,

Наименование сравнива­
емых технологических 
принципов, объемна-лла- 
нар aSочных решении, 
МНСЛф.9УК/т/впЬ/У9/7вмеН* 
пюЗ и видов работ по 
базисному и новому 
техническому урав-

/ / А З .

ёбчни- 
цо из­
мере­

ния

Расчет­
ный
объем
приме­
нения

Но единицу 
изм ерения

ПЬрасчетнь/й 
объем приме­

нений
изм енение на объем при­

м енения по сравне/шю  
с базисным те х н и ч е с - 

ком уровнем . 
Экономий (+ )  

Увеличениес—)

Сметная
стои­
мость
СГроО-
манто.т
Рабат,
М /м З

Затра­
ты

труди,

смегхоя
сгечтеп 
игр об- 
монтахт 
робот,
»*■■■№

Затра­
ты гру.
до,
чел. дн.

см етной сто­
им ости  
гые. руб.

З а т р а т
грира 

гыс. чел. он.
*  • / 2 3 V 6  ' ____ ■ 7 - ______ J L _ Й

/. б  ТУ, С тр о и те ль н ы й  
овьем здания при при- 
мен&пги контактны х

о св е тли те ле й ,
к
L  _ ____ ___

м 3

Гл а в н ы е / к а р п у  с

-  •
ю т з 2$. 8 2 9 8 428.01 4162844

7

/ г — Г " 4 S S 7 - — g ----------------- s
г. нгу. Строительны й  
объем здания при приме­
нении двухслойных 

ф и л ь тр о в .  _
Б л о к

мВ 

м и  к,

14183.6

О О ф и

19. 9S 

л ь п ? /

0.70 

ю ё  ч

283.06

dona/.

9930.34

нигелб

' + 5. 8S  

НЬМ р еа лен .

+ г. г  у

П е в

1- 6ГУ. Строительный 
объем здания при приме • 
нении к о н та к тн ы х  о с в е тл и те л е й

------------------1
м3 6531. д 22.10 1-68 t44.7 г.ГО.37,8 7

2. И  ТУ. Строительны й  
объем званий при при­
менении двухслойны х  

ф и л ь т р о в .

мВ 6636:3 8л, д 0.61 /38.6д 4068,47 + 7.07 +6.0*

О п о г о , е Т у  

//ту
мВ
м3

гг879.г
208/9.9

47.9
40.85

4.60
1.31

5667/ 
121 УЗ

3866636
73998,81 т 7 .0 J *3. 2 д

/Показатель изм енения см е тн о й  с то и м о с ти  стр о и те ль н о - м онтаж ны х р а б о т  н о
_ ^ 4 в ! н ь <

СраЗр/ительмая ЗеёомостЬ
Показателей изменения расхода основны х с тр о и т е л ь н ь / х  материалов

Наименование сравнивае­
мых к о н стр ук ти в н ы х  элемен­
т о в  по  базисном у (БГУ) и но­
вому г n ryj техн и ческом у  

у  роенно.

ббк/ни-ча
измере­

ния

Расчёту
объем
приме­
нения

С т а л ь , Т цем ен т, г Ресамаге
пиалывногыра- 

льном _ ас числе­нии.

8 приве­
денном исчисле­нии

8 нату­
ральном 
исчислены.

ЗлриЗе-
деннамисчисле­нии

приведен

г- бТу. Строительны й объем 
Здания при применении 
к о н та к тн ы х  лсветхитехей

м3
Глав/.

16347,3

ы и  кар  

187, 71

пУС 

286. 16 368,84 868,94 307, 66

2. ПТУ. Строительный объем зда­
ния при прим енении двухслой­

ны х ф и л ь т р о в
мВ /4733,6 з20,66 /39, 06 533,26 653.26 /30, 07

Блок микродэильтпров и дополнительных реагентов
1. Б ГУ. С тр о и те ль н ы й  объем 
зоа н и й  при прим енении  
контаклпнь/х о с в е тли те ле й м* 6637. в 72, S3 87.46 664, 28 364,28 64. OS

3. НГУ. Строительны й объем 
зданий при применении Бвых- 
с тайны х ф и л ь т р о в

м3 6636,3 П 7 88, 74 236,97 856,91 67, 09

итого: 6Гу 
нгу

мВ
мВ

22879.2 
20879.9

860.34
798,36

307,62
227,8

/233,22 
870, 77

7233,22 
8/0, /7

37.X 7/ 
197, /6

Показатель изменения расхода основных ст роительных м а те р и а л о в  н а  
единицу производительности ст анцииf а м у*» Mf y s - Me9ffJ

j. Слтольёногуральнам исчислении дн№* о, соРг/нв я. Цемент S приведенном исполненииям*9* р о*чг/мВ

е, Столь 6 приведенном исчисленииьм***о.оотт/м* .5  Лесоматериалы, приведенные к круглом у 
3. Ц ем ент В натуральном иечиагвлии&м49*СогчЧм3 ле с у  З м уу л  Q CCS.

П Р И В Я З А Н

Ш Ж ___________
К о п и  р о в  ft л З н т и п о а Т Ф п Р 1 л < г д г



и

го
сО 
с> 
Q3

гО
сэ

\

К
Ш
В
й.

of
и
с
N

ej

I ■8

«г
ес

о

J P p Y t/ m e x m y p / io  -  с т р о и л о е л б м а я  ч о с / л б
У с л о в и я  и  &5у?ас/т?Ь лрим еп/ем иЯ.

/Уроекл? р а з р а б о та н  для  с т р о и т  е л ь с тЗ а  3  районах со следую щ и­
ми при pad*а климатическими улеповиям н :
—  сейсм ичность района не вы ш е-б ба лла д

. расчетная зим няя те м п е р а ту р а  воздуха- м и н ус  30*6.
—  скоростной напор 8 е тр а  для 2  географического района ~ О. Рб к Ра
—  поверхностная сне гобоя нагрузка дЯя Ш географического р а й о н а - 0, ЯвкПа
—  рельеф  территории спокойный, гр ун то в ы е  воды о т с у т с т в у ю т  

гр у н ты  3  основании непучинистые, непросадачные со следую щ им и  
нормативными  1 ха р а к те р и сти к а м и :
f"* P 8 9; С** й  002 МПо /• £ «  /4.7 МПа; / •  /в  г/мв 

Так же разработаны Заполнитель ны е ва р и а н тЬ / прое кта  примени­
те льн о  к следую щ им прирадна- клим атическим  услоЗи&м :

X  В а р и а н т. •

■ —  р а с ч е тн а я  зим няя те м п е р а ту р а  баз О У  х а - м инус 2 0 °д.
......—  СКорастной напор б е тр а  бляХгеограсрическопо района-О,0ОкПсг

поверхностная снеговая нагрузка для Ж географического района  -  

-и,69кПа.
Ж В а р и а н т.

р а сч е тн а я  зимнЯЯ те м п е р а ту р а  воздуха-м инус 40*С.
—  скоростной напор Ветра для Тле серафического района -0,25  /спа
—  поберхностная сне го бая нагрузка бля Ж географ ического района

Ь47 к Па.
Объемна- планировочное а  конструктивное

реш ений. в  ̂ ?
Объемна- планировочное реш ение $ б а н и л В ы полнена с  у ч е то м  

действую щ их полож ении ТОСТ 26337-70 и  Т0СГ23вЗв’79С?ГСЭв /404-762

Главны й корпус. .
З да н и е  с о с т о и т  из тр ё х  объемов: в  одном объеме р а зм е щ а ю т­

ся зал фильтров, S другом - р е а ге н тн о е  х о з я й с т в а  и  н а с о с н а я  с т а н ­
ция б  тр е ть е м - бенткамеро, тр а н сф о р м а то р н а я  п о д ста н ц и я , лабора  -  

тарны е и  бы товы е пом ещ ений. К о н с тр у к ти в н о й  схемой Жи Ж объемов 
я вляе тся  одноэтаж ны е сборные ж елезобетонны е каркасы проле том  
2х/2м  вы сотой в, 4м и п р о ле та м  /2м, В ы со то й  б,Ом соответственно, 
тр е ть е го  объема*2£‘этаж ны й ж елезобетонны й каркас серии/0 2 0 -f с 
вы сотой э та ж а  -  3,8 м.

& JTO K м и к р  О  qpUS7b r n p o  S.

З да ни е с о с т о и т  из блока входной камере»/ м  блока до п о лн и те ­
льных р е а ге н то в  и  связано с главны м  корпусом  переходной галереей.

Рапс т р у х т и  Мной схемой блока входной кам еры  и  блока долол-. 
нательны х р е а ге н то в  я в ля ю тс я  одноэтаж ны е сборные несущ ие ж 
л&зобетенные каркасы пролетом  /2м, с в ы с о то й  до  н и за  б а лок пш ры -

/пир /2 м  и  72 м  с о о т в е т с т в е н н о .
Д л я  с те н  п р и н я ть / к е р а м зи та  б е то н н ы е  п а н е л и  с  

с ц е м е н тн о - ле р х ло р в и н и ла в ы м  л а к р ы ти е н г. *

Г  ло д к у  кирпичнь/х с те н , в с т а в о к  и  п е р е га р а да х  в е с т и  из /л и  
но н е го  обыкновенного кирпича п ла с ти ч е с к о го  прессования л ?/0 0  пи  
ра створе М2  5.

С ты к и  па нелей за де лЬ /в а /о тср  ц е м е н тн ы м  р а с тв о р о м , пре­
де л огнестойкости стыка, не менее 0,75 часа.

ф и л ь тр  в ы п о л н я е тс я  в  с б о р н о -м о н о ли тн о м  ж е лезоб етоне . 
Стень/ е/3 сборных ла нелей nocepuudS00~3. все о с та ль н ы е  е м к о с ти  S  
м о н о ли тн о м  ж елезобетоне. М арки б е то н а  п р и н я ть /-, п о  прочнос­
т и  на с ж а ти е  м 200, па м о р о зо с то й к о с ти  - мрз -5 0 , по водонепрони­
ц а е м о сти -в -Ц  а  р а с тв о р н ы х  баков к о а г у л я н т а  - В8.

€  а а б р а ж е н и я  п а  л р  о  и з в о д е /7? &  у  
р а / д о т .

/ З ем ляны е р а б о т ы  долж н ы  в ы п о лн я ть с я  с со б лю де н и е м  
тр е б о в а н и й  СнилШ - в- 75. Способы р а зр а б о тки  к о тл о в а н а  и плонс/раЗ- 
ки дна должно исклю чать наруш ение е с те с тв е н н о й  с тр у к ту р ы  грун­
т а  основания.
2. Дрм атурнь/е и  бето н н ы е  р а б о ты  долж ны  производиться с 
соблюдением требований с б и л -/5-76.

М онолитны е ем кости и  днищ е ф и л ь тр а  б е то н и р у ю тс я  непрерыв­
но параллельными полосам и без образования швов. Улаженная б днища 
бетонная смесЬ у п л о тн я е тс я  вибр>аторам и>■ побе рх-ноств вы равни­
в а е тся  вибробрусом.

б  м онтаж и с борнь/к железобетонных панелей разреш ается приступи­
т ь  при достижении бетоном  днищ а ф ильтров 7д°/и лроектной прочности. 
При монтаже панелей особое внимание У д е л я ть  зам аниличиванию  пане­
лей в  днище. После установки панелей и Заделки их в  Лоэах днищ а про­
изводится бетонирование м онолитны х У ч а стк о в  ф и льтр о в.
3. бее с тр о и те л ь н о -  м онта ж ны е ра боты  долж ны  в ы п о лн я ть ся  в  соот­

в е тств и и  со Снипш -fS’ 76; Шя /7-73} Ш'76-SO с соблю дением  правил техники 
безопасности. Кром е т о г о , м о н та ж  сборны х ж елезобетонны х элемен­
то в  долж ен производиться с уч ё то м  ука за н и й  серии, где э т и  элементы 
р а зр а б о та н ы . ,

Типовой проект разработан в  соответстви и  с 
действующими нормами и правилами и предус­
м атри ва ет м ероприятия, обеспечивающие 
взрь/вабезопасностб и пож ароб езопа сн ость  
при э к с п л у а та ц и и  здания.

•  Пг. инженер проекта /Тузнецов

привязям ■

'

•инв.м 0
КОПИРП<ИЛ



г

(Й

Г

4 »

US
JO

%

S
'&

I 1i?
С1с J*3". i
щ

\

\

С а н и т а р и й  -  ' техни ческа я

Общие указания.
Правит отопления и Вентиляции глав ново корпуса, 

блока микросрильтров и дополнительных реагентов станции 
очистки Воды разработан на основании техническом задания, 
архитектурно* строительных и технологических чертежей 6  

соответствии со СИ и /7/] *33-75.
При разработке проекта_ приняты расчетные температуры

-наружного Воздуха:
для отопления t o a~ 209С;-30*С}*40*С 

для Вентиляции te —  H.S*Cj ЧФС; -Рё'С 
Внутренние температуры В помещениях приняты по задании? технологе/: 

административно- дыгоВые помещения * (+f$9c); душевые*,f+25'С); зал фильтров 
помещение рост Верно- хранили щных Заход коагулянту насосная станция, 
отделение П3% помещение Воков- хранилищ известкового тещ складе хреннертористозо 
натрия- f+5*C)}доза торная, отделение фторирования и известкования, аВтоклаВная, 
санузлы, кладовые-(+/$*€).

Ходффициенгы теплопередачи ограждающих конструкций гриНяты 6
соотВетстВии со СИ и д/- J- 79 \

о) для наружных стен иг керамзита- бетонных панелей В* 900$з" 
ttf 'S V  t„-2V*C; & М щ  Ху //0 $ , ;  4,*/ЛГ 1 ь " Ш ) d^SQm'- iCQSffly 

В„*~Ж }3'2дО щ 1(*№ 0% ;, tto-W C; З'МОмн; «*ф9
&  - Щ  сГ'Ш <*;/'0,79Щ ,; tb -W C ; З 'Ш щ  **4790%

d) для наружных стен из кирпича у* МО $  
t.H*-id*C) /• звоны)

Вц*~30*С: 3*§Юмм) X* iOS *ffirp 
З 'б М щ  K'O jaW fa

В) для Зесчердочного покрытия с утеплителем пенобетоном $*300$
U*S'L 4 * *iQ*C', /*SOfwj К* $9/0%; tb*46*C Вм*~Ш; ЗчООнн) X*0,68 ffirp 

U ^ O V ; 3* Шмщ х*(р8 Щ р  ;  t„*‘30'Cf /ъМмн; К» 0tS6

in *~№; 3* Ш щ  Л■ Qtf t«*- № ;  3 ■ Шнн; X* 0,М Щ >
г) для двойного спаренного остекления В деревянных переплетах к*%въЩ»

Теплое надж ение.
Источником теплоснабжения является отделено. стоящая котельная 

Теолтасцтщ §Q§P с порщшщми ys-70'С, Присоединение систем отопления и

Вентиляции к наружным тепрфш сетям- Ф д В здяш
Осуществлять В помещен## (ЩУТШОЙ уатрш Зроднязя корпуса.

часть

Отопление.

В здании запроектироВана двухтрубная система отопления с Верхней разводкой, тупиковая 

В галерее трубопроводов и помещении микрдеримтроЗ- горизонтальная развод ко 
Трубопроводов. В качесгёе нагреВательных придороВпринять/ радиаторы„ М-ШЛйЧ В помещении 
КТП - регистры из гладких злекгросВарных тру/. Трубопроводы прокладываются с уклоном 
1*0,003. Прокладываемые В подпольных каналах трубопроводы изолируются 
изделиям/ ил стекло штапельного Волокна <3* 40мм с последующим покрытием 
па изоляции рулонным стеклопластиком /се грубо про Воды и на ере /а тельные 
приборы окра шиВа юте я масляной краской за драга. Воздух из системы 
удаляется с помощью ВоздухосЗорникоВ и Воздушных кранов.

В е н ти ля ц и я .
В зданиях Запроектирована проточно• Вытяжная Система Вентиляции 

с механическим и естественным побуждением. Приток осуществляется системой /?/ с 

Зональным подо гре Вате л  Ом. В золе скорых фильтров и блоке ншродяильтроВ- • 

-Вытяжка естественная, осуществляемая с помощью шахт, оборудованных 

' дефлекторами В насосной станции Вентиляция рассчитана из условий 
ассимиляции теплоазбыткоВ В зимний период Воздух В количестве B2S0 Ni/yac 
задирается системой 0% В летний период В количестве дОбОО **/час Забирается осевыми 
Вентиляторами, Во Всех остальных помещениях запроектироВана проточно* Вытяжная 

система Вентиляции с механическим побуждением. В помещениях химической и 
контрольной лабораторий предусмотрены местные отсосы кратковременного дейстВия 
от Вытяжных шкафа/ не компенсируемые притоком.

Все металлические и асбестоцементные Воздуховоды 
окрашиваются масляной, краской.

воздуховоды вытяжных систем после вентилятора изолируются 

изделиями из• стеклоштапельного волокна /*40мм с последующим
покрытием по изоляции рулонным стеклопластиком.

Монтаж отопительно-Вентиляционного оборудования 
Вести В соответствии со СМ и -23-76*

С П и п а В ц ц  пр оек т  /оа зраЗ ат ан  В  соот вет ст вии  
с бейстВутащими карпам и и  п р а вш а м и  и  п р еду ­
см а т ри ва ет  м ф а п р и я м и я , л б есп еч и  В ою щ и е  

В зр ы В обезоп а см ост ь  и  пож а р обезоп а сн ост ь

при эксплуатации 3банив. . _
дут им женен проекта дфи ларциссааи

л м ш м

. ,
MHB.N? . ,__!------------j-------



н
х
о
юJO<

-«С

f O -
«< > '
o f -
cs>. *v«

t

ЛЛ
>•
V,
Ш
о
ft.
c
Ы*

Э Л Е К Т Р О С Н А Б Ж Е Н И Е

О б и т а й  м а с т ь

- В НАСТОЯ Щ Е М  ПРОЕКТЕ ‘Р А З Р А Б О Т А Н Ы  РАБО ЧИЕ  Ч Е РТЕ Ж И  

Э Л Е К ТР О С Н А Б Ж Е Н И Я  , Э Л Е К Т Р О О С В Е Щ Е Н И Я , З А З Е М Л Е Н И Й , СВЯЗИ, 

А В Т О М А Т И З А Ц И И  ЭЛЕКТРО П РИВО Д А, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ. 

По ТР ЕБ О В А Н И Я М  П Р Е Д Ъ Я В Л Я ЕМ Ы М  В ОТНОШЕНИИ НАДЕЖНОСТИ 

И БЕСП ЕРЕБО Й НО СТИ  'Э Л Е К Т Р О С Н А Б Ж Е Н И Я  ЭЛБКТРО .П РИЕМНИКМ  

НАСОСНОЙ С ТА Н Ц И И  I -ГО ПОДЪЕМА ОТНОСЯТСЯ К П ЕРВО Й  

КАТЕГО РИИ  П О Т Р Е Б И ТЕ Л Е М ' Э Л Е К Т Р О Э Н Е Р Г И И . Э Л Е К Т Р О С Н А Б Ж Е ­

Н И Е С Т А Н Ц И И  И ПЛО Щ АД КИ О С УЩ Е С Т В Л Я Е Т С Я  ОТ КОМПЛЕКТ­

НОЙ Д В У Х Т Р А Н С Ф 0 Р М А 7 0 Р Н 'О И  П О Д С ТАН Ц И И  2  К Т П  6 3 0

Х м е л ь н и ц к о г о  з а в о д а .

Н о р м а л ь н о  в  р а б о т е  н а х о д я т с я  о б а  т р а н с ф о р м а т о р а ,

К А Ж Д Ы Й  ИЗ КО ТО РЫ Х Р А Б О Т А Е Т  Н А СВОЮ  С Е К Ц И Ю  Ш И Н .

Пр и  и с ч е з н о в е н и и  н а п р я ж е н и я  н а  ОДНОЙ ИЗ С Е К Ц И И  • 

Ы И Н  С Х Е М О Й  П Р Е Д У С М О Т Р Е Н О  АВР С П Е Р Е К Л Ю Ч Е Н И Е М  

ОБЕИХ С Е К Ц И Й  'НА ОДИН Т Р А Н С Ф О Р М А Т О Р  С О Т К Л Ю Ч Е Н И Е М  

Н А Г Р У З О К  Ш К А ТЕ ГО Р И И  Д Е Ж У Р Н Ы Й .

Аля К О М П Е Н С А Ц И И  Р Е А К Т И В Н О Й  М О Щ Н О С Т И  П Р Е Д У С ­

М О Т Р Е Н А  У С Т А Н О В К А  К О Н Д Е Н С А Т О Р Н Ы Х  Б А Т А Р Е Й  Т И П А

а д  о д е .

Э л е к т р о о б о р у д о в а н и е

В с е  Э Л Е К Т Р О Д В И Г А Т Е Л И  В Ы Б Р А Н Ы  А С И Н Х Р О Н Н Ы М И  С 

К О ^ О Т К О З А И К К У Т Ы М  Р О ТО Р О М  с П УС К О М  ОТ ПОЛНОГО НАПРЯ- 

СЕТИ и П О С ТАВ Л Я Ю ТС Я  К О М П Л Е К ТН О  С ТЕХНОЛОГН- 

Щ & Ц М  О БО РУД О ВАН ИЕМ . Н А П Р Я Ж Е Н И Е  П И Т А Н И Й  Э Л ЕКТРО Д В И ­

Г А Т Е Л Е Й  *  3 8 9  6

J , A  Я П У С К А  И К О М М У Т А Ц И И  Д В И Г А Т Е Л Е Й  П Р И Н Я ТЫ  

Н О Р М А Л И З О В А Н Н Ы Е  С Т А Н Ц И И  У П Р А В Л Е Н И Я  8  Ш К А Ф А Х  

Щ !Э  5 0 0 0 ,  С И Л О В Ы Е  Ш К А Ф Ы  Ы р  I I  5 Б Ш К А Ф А Х  Н К У

Р А З М Е Щ Е Н Н Ы Е  В Э Л Е К Т Р О Т Е Х Н И Ч Е С К И Х  П О М Е Щ Е Н И Я Х  И

I К Е Ш И Н Ы Х  З А Л А Х ,

I  ;$АС.П8?Е Д ЕЛ ЕН И Е Э Л Е К Т Р О Э Н Е Р Г И И  И П Р И С О Е Д И Н Е Н И Е ’

$ З Д Ф Я Д О З Д Б Ч Г А Т В Л е А* К  П У С К О В Ы М  А П П А Р А Т А М  ВЫПОЛНЯЮТСЯ

^ r u n S B O M  П Р О Е К Т  Р А З Р А Б О Т А Н  8  С О О Т В Е Т С Т В И И  С  Д Е Й -  
З - С Т В у в Щ М И И  Н О Р М А М И  К  П Р А В И Л А М И  И  П Р Е А У С М А Т Р И -
j j . B W  . г ^ Я Е ^ П Р и Я Т И Я ,  Э Б Е С П & Ч М Б А Н И Ц К Б  В З Р Ы В Н У Ю ,  
( ^ Щ а ^ ^ А Р Н У »  И  П О Ж А Р Н У Ю  Б Е З О П А С Н О С Т Ь  П Р И  

З Д А Н И Я .  .

проекта J jlua-S*/ Ш е р с т я  к о д а /

1 7 о  )

• ^ п

к а б е л е м  м а р к и  А В В Г ,  п р о к л а д ы в а е м ы м  ПО С Т Р О И ­

Т Е Л Ь Н Ы М  К О Н С Т Р У К Ц И Я М  О Т К Р Ы Т О  И А  С К О Б А Х , Н А К А ­

Б Е Л Ь Н Ы Х  К О Н С Т Р У К Ц И Я Х ,  А Т А К Ж Е  В П О Л И Э Т И Л Е Н О В Ы Х  

И В И Н И П Л А С Т О В Ы Х  Т Р У Б А Х  В П О Л У И ПО С Т Е Н А М  С О О Р У­

Ж Е Н И Й .

Э л е к т р и ч е с к о е  о с в е щ е н и е , '

П р о е к т о м  в ы п о л н е н о  о б щ е е  р а б о ч е е  . а в а р и й н о е  

и м е с т н о е  о с в е щ е н и е , Н а п р я ж е н и е  э л е к т р и ч е с к о й  

с е т и  360/220 в. Л а м п ы  р а б о ч е г о  и  а в а р и й н о г о  о с в е щ е ­

н и я  в к л ю ч а ю т с я  н а  Ш в .  С е т ь  м е с т н о г о  о с в е щ е н и я  

П И Т А Е Т С Я  Ч Е Р Е З  П О Н И З И Т Е Л Ь Н Ы Е  Т Р А Н С Ф О Р М А Т О Р Ы  220/ЗбВ .

В е л и ч и н ы  о с в е щ е н н о с т и  п р и н я т ы  в  с о о т в е т с т в и и  

С Н О Р М А М И  п р о е к т и р о в а н и я  н а  е с т е с т в е н н о е  и  и с к у с ­

с т в е н н о е  о с в е щ е н и е  С Н и П  5 - А - 7 В .

П и т а ю щ и е  и  г р у п п о в ы е  с е т и  в ы п о л н я ю т с я  к а б е л е м  

м а р к и  А В Б Г  с к р е п л е н и е м  н а  т р о с е  и  н а  с к о б а х  и  

п р о в о д о м  А П П В С  - с к р ы т о . В  к а ч е с т в е  Ос в е т и т е л ь н о й  

а р м а т у р ы  для п р о и з в о д с т в е н н ы х  п о м е щ е н и й  п р и м е н я ю т  

ся  с в е т и л ь н и к и  с. л а м п а м и  н а к а л и в а н и я , в  а д м и н и с т ­

р а т и в н о - б ы т о в ы х  п о м е щ е н и я х  - с  л ю м и н е с ц е н т н ы м и  

Л А М П А М И .

О с в е т и т е л ь н ы е  щ и т к и  п р и н я т ы  т и п а  о щ в .  В с е

М Е Т А Л Л И Ч Е С К И Е  Н Е Т О К О Б Е Д УЩ Н Е  ЧАСТИ  О С В Е Т И Т Е Л Ь Н О Й  

А Р М А Т У Р Ы ,  А Т А К Ж Е  ОДИН ИЗ В Ы В О Д О В  В Т О Р И Ч Н О Й  

О Б М О ТК И  П О Н И Ж А Ю Щ И Х  Т Р А Н С Ф О Р М А Т О Р О В  З А Н У Л Я Ю Т С Й  

П У Т Е М  П РИ С О Е Д И Н Е Н И Я  К Н У Л Е В О М У  Р А Б О Ч Е М У  П Р О В О Д У 

С Е Т И  О С В Е Щ Е Н И Я .

К К О Н К Р Е Т Н Ы М  У С Л О В И Я М  С У Ч Е Т О М  Д А Н Н Ы Х  О ТО КЕ  З А М Ы К А ­

НИЯ Н А  З Е М Л Ю  И Х А Р А К Т Е Р И С Т И К И  Г Р У Н Т А .  В К А Ч Е С Т В Е  ЗА­

З Е М Л Я Ю Щ Е ГО  УС ТРО Й СТВА  В П Е Р В У Ю  О ЧЕРЕД Ь ДОЛЖ НЫ Б Ы Т Ь  НС 

ПОЛЬЗОВАНЫ Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е  З А З Е М Л И 7 Е Л М . П Р И  Н Е Д О С Т А Т О Ч ­

НОСТИ  Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Х  З А З Е М Л И Т Е Л Е Й  ПРИ  П Р И В Я З К Е  

П Р О Е К Т А  Н Е О Б Х О Д И М О  В Ы П О Л Н И Т Ь  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Е

у с т р о й с т в о  в В и д е  н а р у ж н о г о  к о н т у р а  у  т п .

С в я з ь  И С И Г Н А Л И З А Ц И Я .

Р а б о ч и й  п р о е к т  с т а н ц и и  о ч и с т к и  в о д ы  п о в е р х н о с т н ы х

И С ТО ЧН И КО В  С С О Д Е Р Ж А Н И Е М  В З В Е Ш Е Н Н Ы Х  В Е Щ Е С Т В  ДО 

5 0  м г /л  П Р О И З В О Д И ТЕ Л Ь Н О С ТЬ Ю  Ы ТЫ С . М 3 / т к и  В Ы П О Л Н Е Н  

ИА О С Н О В А Н И И  З А Д А Н И Й  Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К И Х  О ТД ЕЛ О В ,

" в е д о м с т в е н н ы х  н о р м  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р о е к т и р о в а ­

н и й "  ВНТП *^6-80. М и н и с т е р с т в а  с в я з и  СССР. 
Т е л е ф о н и з а ц и я  и  р а д и о ф и к а ц и я  с т а н ц и и  п р е а у с м а т

Р И В А Е Т С Я  О Т  В Н Е Ш Н И Х  Т Е Л Е Ф О Н Н Ы Х  И  Р А Д И О Т Р А Н С Л Я  Ц И 0 Н -  

Н Ы Х  С Е Т Е Й .

Е м к о с т ь  к а б е л ь н о г о  в в о д а  с о с т а в л я е т . -10*2. Н а  м е ­

б е л ь н о м  ВВО Д Е В ЗД АН И Е ИА СТЕНЕ У С Т А Н А В Л И В А Ю Т *  

Ра с п р е д е л и т е л ь н а я  к о р о б к а  КРТПЧ О .
К а б е л ь н ы й  в в о д  в ы п о л н я е т с я  к а б е л е м  ТПП * 

Р а с п р е д е л и т е л ь н а я  т е л е ф о н н а я  с е т ь  в ы п о л н я е т с я  к а б е ­

л е м  ТП В  4 0 x 2 * 0 , о, а б о н е н т с к а я  С Е ТЬ  - ПРОВОДОМ ПТВЖ 2*0,6 
П Р О К Л А Д Ы В А Е М Ы М  ПО С ТЕ Н АМ .

С е т ь  р а д и о ф и к а ц и и  в н у т р и  з д а н и я  в ы п о л н я е т с я  п р о ­

в о д о м  ПТВЖ 2 Н 2 .  И ПТВЖ 2 * 0 , 6  О ТК Р Ы ТО  ПО С ТЕ Н А М . Н а ­

р у ж н ы е  С Е Т И  в ы п о л н я ю т с я  п р и  п р и в я з к е  п р о е к т а .

З а з е м л е н и е

С о г л а с н о  ПУЗ и  С М - 4 0 2 - 7 6  п р о е к т о м  п р е д у с м а т р и в а е т ­

с я  с о о р у ж е н и е  з а з е м л я ю щ е г о  ' У с т р о й с т в а . З а з е м ­

л я ю щ е е  у с т р о й с т в о  Т П  в ы п о л н я е т с я  о б щ и м  д л я  

н а п р я ж е н и й  6 - < о к В и  о , Ч к В. С о п р о т и в л е н и е  з а з е м ­

л я ю щ е г о  У С Т Р О Й С Т В А  Н Е  Д ОЛЖ НО П Р Е В Ы Ш А Т Ь  Н ОМ. 

Т р е б у е м о е  с о п р о т и в л е н и е  д о л ж н о  б ы т ь  о б е с п е ч е н о  

В Л Ю Б О Е  В Р Е М Я  ГО Д А .

Р а с ч е т  з а з е м л е н и я  п р о и з в о д и т с я  п р и  п р и в я з к е  п р о е к т а

Н и * . * / *

П р м б я з а н

i t a n u o a * } ;. J



1-1

е*ч«О
«У»« I*r*Jrri

3K
Жш

' ?Jtij
ЦУ
SR
l—stf

mepart/Sxaro рукаВпдстВи подразделениями 
станции предусмотрена диспетчерская сВязь с 
применением коммутатора » яскоВ- i " Зле к- 
грани гам и £ коммутатора осуществляется вт 
сети переменного гака через садстёеннав 
Выпрямительная усграисгВа.

Злсктрочасасрикация стам и и и предусмат­
ривается иг перВичных элекграчасаВ ти­
па ЯчЗ-ВВр-рЯУ-шж. Электропитание электро* 
первичных час а В осуществляется а г се* 
г и переменного така через Злак пи*
тамил 5/г-яф .

Г еле qmмы диспетчерский с Вяз и и Bra- 
ручные электрочасы Включимте* В стан 

. циану ые остр аист Ва через комплексную 
телефонную сеть. f

Для комплексной сети используются ко* 
дели марки ТПВ различна и емкости прокла­
дываемые па стенам. Лданенгс кая сеть 
Выполняется праВадам 777вы Я* 0.6, пракла- 
дыВоемым па стенам,

В Злаке микраарильгроВ и Заполнителе* 
ныл реагенгоВ предусматривается ра­
диофикация* диспетчерская сВязь и влек- 
трочисясрикация от тлаВнвго корпуса 
станции. ■

Мгамеггизаш/я и технологи* 
чес кии контроль.

& соответствии со структурной схе­
мой Управления* принятии В проекте* 
контроль за технологическим процессом 
очистки Воды, осуществляется one рото­
рам.

Ио щит диспетчера Вынесены асноЗные 
показания следующих технологических аи­
рам е три В:

i Расход Воды, поступающей на станцию
Л . Расход Воды но Выходе из насосной стан - 

ции 3 го подзёма. , ,
S. лВарииныи уровень В микрртриль трах.
4. Вровень В резервуарах чистой Зады ч
5. ЛВарииныи уровень В дренаюном приям­

ке. •
6. Сигнал аработающих насосах Уга подге­

ма.
7. Сигнал а наличии хлора В Воде.

В зал трипьтра8 Вынесены следующие 
параметры?

t Расход прамыВнаи Воды.
М. Ватера напора В фильтрах.
В проекте предусмотрена сигнализа­

ция предламарнаги и /ш/нирмага запаса 
В резерВеорах Час гаи Видьте

автоматическое Включение резервно­
го хаз про тиВопоншрного насосаг

Включение и отключение насосоВ 
подкачки прамыВнаи Воды от уровня Воды 
В Вишне;

автоматизация приточной системы 
P -f9 защита калорифера от замараю а -  
Вани я, поддержание температуры притач­
ного Воздуха.

ИсноВнои мерой защиты от переменил 
электрическим такам В случае прикоснове­
ния к металлическим корпусом злектро- 
адарудаВония и металлическом конструк­
циям, окозоёшимся под напряжением В след*- 
сгВие повреждения изоляции; является

urn

зануление.
В хачестВе нулевых защитных провод- 

никаё используются четВертые милы или 
алюминиеВыс адалачки Вводных неде­
лей

В сеегВегсгВии со см и л  $-33-76 пункт у jo 
применены- стальные труды для прокладки 
кабелей.

Конструктивная часть.

Для размещения олпоротуры контроля 
управления и сигнализации предусмот­
рен щит диспетчера* расположенный 
В диспетчерской но агм. 3.6оо В осях 
6-7, д-5. Щит .изготавливается по 
ОСТ 36-/3-76.

| р и ш * и

’ту ш



М
в

в
ь

М
T

w
B

u
w

e
.
n

r
o

e
K

T
n

w
t
 

к
-

е
н

и
я

 
№

-
№

-
<

*
9

.
8

3
 

й
м

о
н

Х У к а з а н и я  п о  п р и в я зк е  п р о е к те /.

При привязке ти п о в о го  п р о е кта  необхо  -

■ б  о м  а -
1. в ы б р а ть  площ а/вкУ с тр о и т е л ь с тв а  со 

спокойны м  р ельеср ом ;

е. при няты е 3 та л и б о м  п р о е к те  расчетны е  

данные, а  т а к и е  со с т а  8  а  т а л  сооруж ении

У т о ч н и т ь ;

3. б'АО к микрасрильтров вез д о п о л н и т  ель- 

нь/хре а г е н т о ё  п р и н я ть  п о  т и л о б о м у  проек­

т у  до н з-гзе ;
Ч- у т о ч н и т ь  3  з а в и с и м о с ти  о т  доок/пичес- 

кого с ос т а  За  п о тр е б и те л е й , п о ж а р н о го  За­

паса В р е зе р в ч а р а х  ч и с т о й  бобо/ и  т .  л. 

ran и к о ли ч е ств а  насосны х а е р е го то б  

Жловьема, а та к ж е  необхавим остЬ  приме* 

пени Я вакуум "С и сте м ы  д ля  залавка н а ­

сосав;

S. бля побтверж бения В озм ож ности  испо­

льзования схемы о ч и с тк и  бобы  на п р я ­
м оточны х до и л  о т р а х  S  каж дом  к о н к р е т­

ном  с луч а е  п р о б о б и т  Ь те хно ло ги че ски е  

изыскания и  у с та н о в л е н и е  р а с ч е тн ы х  

п а р а м е т р о в  ф и л ь т р а ц и о н н ы х  соору­

ж ений/ . .

6*. У т о ч н и т ь  т и п  , и г л у б и н у  з а ­

л о ж е н и я  (р У н б о м е ж то З , д л я  ч е го  про­

и з в е с т и  к о н тр о л ь н ы й  р а с ч е т  н а

к о н к р е тн ы е  инж енерна - ге о л о ги ч е с ­

кие у с л о в и я  лло сц а в к и  с т р о и т е л ь -  

с т б о ;

7  л о  т а б л и ц а м  З а в и с и м о с т и  о г- 

р ож да н ощ и х к о н с т р у к ц и й  о т  р а с ч е т ­

н о й  Зим ней т е м п е р а т у р ы  в о з б у х о  п о - 

боб р  a m  Ь м орки с те н о в ы х  п а н е ле й , пе­

ремычек, т о л щ и н у  к и р п и ч н ы х  с т е н  

(  б с та в о к  J и у т е п л и т  е л  Я/
8. ла  т а б л и ц а м  з а в и с и м о с ти  не су­

щ их к о н стр ук ц и й  зда н и я  о т  р а й о н а  
с т р о и т е л ь с т в а  л о  В е ли чи н е  ло б е р хн о - 

с т и о й  с н е го в о й  н о  гр уз  н и  уста н а З и /ъ б  

м арку л л / х т  л а к р ь /ти Я  и  б а ло к  п о  

н е с у щ е й  с п о с о б н о с ти ;

Э. В  с лу ч а е  л р о и з б о б с т б о  р а б о т

в  зим нее Время S  п р о е к т  в н е с т и  
*

коррективы согласна СриПЦ-ЗЗ-Л
Ж - Г 7 - 7 8 ;  ш -  ге н а ;

fO. п р о и з в е с ти  р о с  ч е т  поперечника  

и о тк о р р е к ти р о в а ть  с о о т в е т с т в е н н о  н е ­
сущ ие к о н с тр ук ц и и  з в а н и я  в  ге о гр а ­

ф ических р а й о н а х  п а  с к о р о с т н о м у

н а п о р у  в е тр а , о тли ч о нэи ц и хся  о т  

З алож е нн ого  В  п р о е к те ; 

ft р а з р а б о т а т ь  п р о е к т  вне ш не го  

з л е к тр а  с н о б ж е н и я  и  В н е ш н и х с е т е й  

свя зи  с т а н ц и и ;  •

78. З а п о л н и ть  те хн и ч е ск и е  в а н н ы е  

б  прям оугольни ка х н о  чертеж ах, и  б  

специдэ а к а ц и я х  о б о р ув о З а н и Я  ;

13. У т о ч н и т  Ь:

Я) тр е б уе м ы й  набор и возы  р е а ге н ­
т о в  б  З о б и с и м о с ти  о т  с в о й с т в  исхов- 

наа Вавь/ к о н к р е тн о го  и с то ч н и к а  в о в о - 

сн о б ж е н и я  п о  в а н н ы м  т е х н о л о г и  и е спо - 

г о  м авели рова ни я и ли  о п ы т у  з к с п л у о  - 

т и ц и и  о ч и с тн ы х  сооруж ений, р а б о т а ­

ло щ и X в  о/налогичнь/х у с ло в и я х ;
б) г  и  вроблическив р а с ч е т ь /  п о . л л о -

щ авке В  ц е л о м  с у т о ч н е н а  ем, б  ч а с т ­

н о с т и , п о с а д к и  р е з е р в у а р о в  ч и с т о й  

вовь/.

Н И б .Н *

П Р Ш З Й Н



п - э

I - ' .
с

S3

яЗ

sr
к

In

1 1

& А Ш Н Я  Д Н  X P A  H E  n И Я 
П Р И  М Ы  6 ft « К  8 0 Д И

М й К Р О ф И Д Ь Т Р Ы .  С И Е Е Н П Д Ь .

bp
ffi

I
Насосная станция 

7t надьёна

(Л I i i  f
да
ав

> -
От насосной станина А  

паЗъШй

.&тфра*л9  /

— 1 i

л з т _ т м .
fttSB M&fGNBtb

m m  S ' 
Води

'  '  'V / V / '/ V ,  “

У Ш Ш И в и з н ш ш :

iff0%iw f “ f \J»9 w U

- Я Л  

* & ?  

*&
»0  

1Ь(Хг-*и$ §

$f Itlpyfanpefaft WpQtt Sodhf.
ШруВапроВов чистой Воды.
ЩуВаяроВод прямы ёнай Воды, 
fPpyfanpoBaS мирной ВиВш 
рзру&апраМ растворе шеулянти.
/т/руёопроВоВ ростВори наеиалраяатВи 
труёопроРаР шВестковога пала*#.
Шру ВопраВайрастёори *реннесртарист&еа натрия. 

H'S***"™ ffipy&ffpogap атВода осадха.

Сооружение по ппиену
и атстаи&днШ прапые- 

ной 7>аоы.







(6

Схема примерного генплана 
/вг з

jaa  j:— же"  . _______ ,. мо _ t io  l зло
■ ......., .  , , 1  ■ —  ■. . ,  ■■-. . ;

Ч 1» ч

^  1 ' ----- '----- ------- -----

3^3 Ж ? )  г г

Экспликация зданий и сопряжений
NK
п-п Наименование напер

тиноБоеопроекта
Проектируемые 1

/ главный корпус
г ЗлохмихраршьтроВцЗопалнате/ммыхреагентоВ '

Сооружения,реконенЗуеные Зля применения при привязке
3 иишня иля хранения оммыбная бабы с. 

баран емкостью Эдам* ГЯ.ЗЮ/ 3 -£5
Зо&ВонцЛуто

Н ХлораторнаявлялВеззаражиВания пигьеВьлс и
сточных Вод производительностью ЪЗкГхлари В час in. Eof- 7*3

В Катенина*с У котлами, УниВерсал- бы * т.п. ш-ггз/у,
В РезфВуоры для боды уо>г*зоао г азанам

.

- Трубопровод шрай Воды 
* Трубопровод чистой Воды 
> ТрубопроВоВ пратг&гой Воды.
»Трубопровод хлорной Воды 
»производственная канализация 
»ЪШшВая канализация 
ТруВалрсВвдагВиВа oc&dkq 
Проектируемые сооружения 
Сшрутния,рштендуепые дм  
рриненения при привязке.

ш ш г

1 Ш

1кЬнтр.W1 £

лТО

K f f lM LS f i
ЗЩ -
ш ж

м е ш
д а д шЩЩ_____________________

К Q П ^ 9 0 в 4 А: Д 5Г W V9 € а
ш

ТО 901-03*183.43

г (Г
штмшаттгш

Схем а п н н е м ш  
ГЕНПЛАНА ' 1

РЯ | У й  |

M t S " !



т 
й

п
а

а
й

^
 

в
^

е
У

т
н

н
е

 
ре

ш
е

н
и

й
 3

<И
?в

З-
Т8
3.
83

 
Д

л
ы

м
к

и

Станция очистки боды с блоком м и к р о ф и л ъ ш о  н А о ш и и т е а ь и м * р е а г е й ш

П& лерслектибное 
разбитие

блок кшкрофилыроё и 
" лполнительннх реагенгоб

Рослтборнд- Хланилишние
SctKU KQCfr#yfJtH/n&

Расходные ScXKU 
коагулянта

С Т А Н Ц И Й  О Ч И С Т К И  ь т  С У О М И  М Ш О ф И А Ь Т Р О Ь

Контентная ы ак а м е р а ^  -t---------C1

tt& перслшьбнсе 
.р&збитие

. корпус""

\. ...

®\
-

: ж : = х = п

блок миквоеЛчльгроб 
г.п. S0/-3-/63

Рагсгбояно-Хлвнн/н/шхые 
S&KU KOCfry/гЛНта

Э КСПАИКАЦИ А ПОМЕЩЕНИЙ

пн
п п Наименобоное

1 Sun ф и я ь тл о б
г Н а сосн ая С та н ц и я  у  подъема
3 Помещение раегборно-хранилищных бакв£

ч !!

5 Отделение ПОП

6 Помещение м и крош ило гр о б

7 Помещение бакоб^ хранилищ чзёеегхоёапо те с т а

е С к ла д  кремнеф/порис7ога н & тр ч я
9 О тде ле н и е  ф тори рова ни я
/О О тде ле н и е  избеегкобания
// Вспомогательные и ёытобь/е помещения

В Е Д О М О С Т Ь  О С Н О В Н Ы Х  К О М П Л Е К Т О В  Р А Б О Ч И Х  Ч Е Р Т Е Ж Е Й .
обозначение Наим енование Лримеюш

904- ПР Архитектурные реш ения Альбом!

904- кж Конструкции железобетонные Альбом!
904- нм Конструкции металлические Альбом !

901- гх Технологические реш ения Альбому

904• вк Внутренний бодопрсбоди каналиялро. Альбом у
904- 06 Отопление и ёенгпиляция Альбому1

904- 7ХН Иестондартиробанмое сборубсбаниь Альбому

904- SHt Силоёое электроабору&обам* Альбом н
904- НТХ Абтомапгзация технологическою fip усебАльбому
904- сс О бязь о сигнализация Альбому

Общие указания
Настоящ ий гипоё а д  проект разработан £  соагёетсгё йо 

с планом типоёого проектироба н и  я  ми *982 г; 3 осноёу 
рабочед докум ентаци и положены технические решение 
Ут6ержаенныещ госграждансгроем "лис* нон /SS-&83 or 
г7./о.еог

Типовые проектные решения 901-03-189.83

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293813/4293813457.htm

